



BC „MOLDINDCONBANK” S.A. C-3 Uz Intern

Sucursala din or.Briceni

Republica Moldova, MD-4701
or.Briceni, str. Independenței, 36
Tel./Fax: (373 247) 2-49-63, 2-49-814

Data 05.05.2022
Nr. 131

Республика Молдова, MD-4701
г. Бричень, ул. Индепенденцей, 36
Тел./Факс: (373 247) 2-49-63, 2-49-81

Beneficiar: Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni

Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului de efectuare a reparației capitale la sala și terenul de sport la Liceul Teoretic Lipcani, subsemnatii **BC „Moldindconbank” S.A.** sucursala din or. Briceni, cu adresa juridică: str. Independenței 36, or. Briceni, IDNO 1002600028096 în persoana *directorului sucursalei din or. Briceni* dl Veaceslav Stinca, care activează în baza procurii nr. 3546 din 19.11.2019, ne obligăm față de DITS Briceni să plătim suma de **4862.08 MDL (patru mii opt sute sasezeci și doi lei, 08 bani)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - Ofertantul IMC „Capiteli” își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul IMC „Capiteli” nu a constituit garanția de bună execuție;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul IMC „Capiteli” a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de 03.06.2022 inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei din or. Briceni
BC „Moldindconbank” SA

L.S.
Director financiar al sucursalei din or. Briceni
BC „Moldindconbank” SA



Veaceslav Stinca

Dorina Cocirla

OFERTANT

I.M.C. «CAPITELI»

C/f 1003604012320

Către,

DÎTS Briceni, C/f 1003604012320 , 4700, Moldova, Briceni,
str. Ștefan Cel Mare, 38

SCRISOARE DE GARANȚIE LA LUCRĂRILE EFECTUATE

Stimați domnii,

Prin prezența I.M.C. «CAPITELI» C/f 1003604012320 va informează că
perioada de garanție pentru lucrările efectuate a obiectului:
«Reparatia capitala la sala si terenul de sport la Liceul Teoretic Lipcani, raionul
Briceni.» constituie de 8 ani (96 luni calendarice)

Prejudiciul adus de către antreprenor se va înlătura din contul agentului economic.

În perioada dată compania i - și ia responsabilitatea de a înlătura orice moment
care necesită

Cu stimă, _____ **E. Bilic.**

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ A2208032

din
от 04.05.2022

1. Destinația / Назначение

LT Lipcani DITS Briceni

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
I.M. CAPITELI	1003604012320
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
M. Frunze nr.24	1401-OR.BRICENI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 19.05.2022

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы



[Signature]
Semnătura/Подпись

[Signature]
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Executor: *[Signature]*
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 04.05.2022 ora 8:49:48
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (0,00)

La documentația standard nr. _____

Din «_____» _____ 2022

CERERE DE PARTICIPARE

Către Direcția Învățământ și Sport Briceni, or. Briceni, str. Ștefan Cel Mare, 38
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare / de preselecție apărut în Buletinul Achizițiilor Publice și/ sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, din 19.03.2022, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **«Reparatia capitala la sala si terenul de sport la Liceul Teoretic Lipcani, raionul Briceni»**, noi ÎMC «Capiteli», am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/ candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Meneger

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC «Capiteli»

La documentația standard nr. _____

Din «_____» _____ 2022

CERERE DE PARTICIPARE

Către Direcția Învățământ și Sport Briceni, or. Briceni, str. Ștefan Cel Mare, 38
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **«Reparatia capitala la sala si terenul de sport la Liceul Teoretic Lipcani, raionul Briceni»**, prin procedura de achiziție **ocds-b3wdp1-MD-1650371663289** pentru o durată de 30 zile (treizeci), respectiv până la data de 04.06.2022, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Meneger

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC «Capiteli»

FORMULARUL F3.1

C/f 1003604012320

OFERTANT

ÎMC „Capiteli”

OFERTA

Către Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni

Stimați domnii,

1.Examenînd documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei, Subsemnații ÎMC „Capiteli” ne oferim că, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm contractul

«Reparatia capitala la sala si terenul de sport la Liceul Teoretic Lipcani»

Pentru suma de 583 449,70 lei, inclusiv TVA;
suma fără TVA – 486 208,09 lei ; suma TVA - 97 241,61 lei

2.Ne angajem că, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în termen de **3 luni calendarice**.

3.Ne angajem să menținem această valabilă pentru o durată de **3 luni calendarice**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4.Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumnevoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5.Alaturi de oferta de baza -depunem oferta alternativa, ale carei detalii sint prezentate intr-un formular de oferta separat, marcat in mod clar alternativa

6. Am inteles si consimtim ca, in cazul in care oferta noastra este stabilita ca fiind cistigatoare, sa constituim garantia de buna executie in conformitate cu prevederile din documentatia standard pentru elaborarea si prezentarea ofertei.

7.Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

În calitate de director ÎMC «Capiteli», legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele E. Bilic.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC «Capiteli»

ANEXA LA OFERTĂ

1.Valoarea maximă a lucrărilor executate de antreprenor 100 (% din prețul total ofertat

2. Garanție de bună execuție va fi constituită sub forma _____

În cuantum de 100 % (din prețul total ofertat)

Pentru suma de 583 449,70 lei, inclusiv TVA;
suma fără TVA – 486 208,09 lei ; suma TVA - 97 241,61 lei

3.Perioada de garanție pentru lucrările executate 8 ani .

4.Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începerea a lucrărilor până la data începerii execuției 30 zile calendarice

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data sremnării contractului 30 zile calendarice.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC «Capiteli»

FORMULARUL F3.3

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRIILOR

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2022		
		V	VI	VII
1.	Sala de sport	_____		
2.	Pereu	_____		
3.	Teren de sport *** demolarea *** strat de baza *** strat de circulare		_____	_____ _____

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC «Capiteli»

FORMULARUL F3.4

GRAFIC DE EXECUTARE A DOCUMENTAȚIEI DE PROIECT

CONFORM CAIETULUI DE SARCINI

(denumirea serviciilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul			...	Anul (n)
		Luna				
		1	2	3	...	N
1.	Faza 1 Studii, foto fixarea, relevu, investigații ingineresti etc					
2.	Faza 2 Schiță de proiect _____					
3.	Faza 3 Proiect de execuție (desene și deviz): _____ _____ _____					
...	Faza 4 : _____ _____					

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC «Capiteli»

FORMULARUL F 3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Evsevii Bilic, reprezentant împuternicit al ÎMC «Capiteli» (*denumirea operatorului economic*) în calitate de candidat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Evsevii Bilic, reprezentant împuternicit al ÎMC «Capiteli» (*denumirea operatorului economic*), în calitate de candidat, la procedura pri licitația deschis[(*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect **«Reparatia capitala la sala si terenul de sport la Liceul Teoretic Lipcani, raionul Briceni»**, (*denumirea lucrării*), codul CPV 45200000 - 9 , la data de 19 aprilie 2022 (zi/luna/an), organizată de **DÎTS Briceni** (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit pana la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Maneger

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC «Capiteli»

FORMULARUL F 3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 04.05.2022

Numărul procedurii: nr. ocds-b3wdp1-MD-1650371663289 din 19 aprilie 2022

Către: **DÎTS Briceni.**

[*denumirea candidatului*] confirmă prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPC6.

2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.

3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPC10.

4. În legătură cu procedura respectivă de negociere și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Manager

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

FORMULARUL F 3.7

FORMULAR INFORMATIV DESPRE CANDIDAT

(în cazul aplicării unei proceduri pentru atribuirea unui contract de furnizare/prestare servicii)

Candidatul completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]

Data: 04.05.2022

Numărul procedurii: **nr. ocds-b3wdp1-MD-1650371663289** din 19 aprilie 2022

A. Ofertanți individuali

1. Informații generale		
1.1.	Numele juridic al candidatului	ÎMC «Capiteli»
1.2.	Adresa juridică a candidatului în țara înregistrării	R.M. or. Briceni, str. Frunze,24
1.3.	Statutul juridic al candidatului	Camera Înregistrării de Stat a Ministerul Deyvoltării Informaționale INDO 1003604012320
	Proprietate	Întreprinderea Municipală de Construcții
	Formă de organizare juridică	ÎMC «Capiteli»
	Altele	
1.4.	Anul înregistrării candidatului	17.11.2005
1.5.	Statutul de afaceri al candidatului	
	Producător	
	Agent local/Distribuito al producătorului străin	
	Intermediar	
	Companie de antrepozit	
	Altele	
1.6.	Informația despre reprezentantul autorizat al candidatului	

	Numele	Bilic Evsevii
	Locul de muncă și funcția	Maneger
	Adresa	Or. Briceni, str. Frunze,24
	Telefon / Fax	02472-27-97/02472-27-97
	E-mail	capiteli.im@mail.ru tatiana30071967@mail.ru
1.7.	Numărul de înregistrare pentru TVA/IBAN	3200054/MD15ML000000222454200345
1.8.	Numărul de identitate al candidatului pentru impozitul pe venit (pentru ofertanții străini)	0972406581965
2. Informații de calificare		
2.1.	Numărul de ani de experiență generală a candidatului în livrări de bunuri și servicii	[indicați “Nu se aplică”, dacă această informație nu se cere]
2.1.	Numărul de ani de experiență specifică a candidatului în livrarea/prestarea bunurilor și/sau serviciilor similare	[indicați “Nu se aplică”, dacă această informație nu se cere]
	Valoarea minimă a unui contract individual îndeplinit pe parcursul ultimilor 3 ani conform IPC18	[indicați “Nu se aplică”, dacă această informație nu se cere]
	Valoarea minimă a unui contract încheiat și îndeplinit pe parcursul ultimilor 5 ani conform IPC19	[indicați “Nu se aplică”, dacă această informație nu se cere]
2.3	Disponibilitate de resurse financiare (bani lichizi sau capital circulant, sau de resurse creditare, extras din cont bancar etc.). Enumerați și anexați copiile documentelor justificative	[indicați “Nu se aplică”, dacă această informație nu se cere]
2.4	Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 5 ani, inclusiv pe fiecare an în parte	[indicați “Nu se aplică”, dacă această informație nu se cere]
2.5	Lichiditate generală	[indicați “Nu se aplică”, dacă această informație nu se cere]
1. Informații financiare		

	Denumirea, adresa, numerele de telefon, telex și fax ale băncilor care pot oferi caracteristici despre candidat în cazul contactării de către autoritatea contractantă	BC „Moldindconbank” SA Fil. Briceni MOLDMD2x342
	Informație privind litigiile în care candidatul este sau a fost implicat:	
	a) Orice proces pe parcursul ultimilor 5 ani:	
	Cauza litigiului	Rezultatul sau sentința și suma implicată
	b) Procese curente, pe parcursul anului fiscal curent:	
	Cauza litigiului	Situația curentă a procesului
<i>Notă: Alte cerințe și detalii pot fi adăugate de către autoritatea contractantă, după caz</i>		

B. Partenerii individuali ai Asociației

4.1.	Fiecare partener al Asociației va depune toată informația solicitată în formularul de mai sus, în compartimentele 1-3.
------	--

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Manager

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

FORMULARUL F3.8**1.1 DECLARAȚIE****1.2 privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari**

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.	Reparația capitală la LT Grigore Vieru	DITS Briceni	100%
2.	Reparația capitală a clădirii stației de pompare	GCL Briceni	100%
3.	Reparația capitală la IMSP CS Lipcani, rl Briceni	IMSP CS Lipcani	100%
4.	Reparația capitală la școala de arte Briceni	Primaria Briceni	100%
5	Reparația capitală a construcției de tip Stela	Primaria Briceni	100%
6	Reparația capital la ȘP Briceni	Ministerul educației	100%
7	Reparația capitală, restaurarea și amenajarea monumentului s. Colicauți	Primaria Colicauți	100%
8	Reconstrucția garajurilor din subordinea CR Briceni	CR Briceni	100%
9	Lucrări de reparație capital la edificiul CR Briceni	CR Briceni	100%
10	Reparația capitală la azilul bătrânelor din or. Lipcani	DAS și PF Briceni	100%
11	Reparația capitală la LT Lipcani	DITS Briceni.	100%
12	Reparația capitală la LT Drepcăuți	DITS Briceni.	100%
13	Reparația capitală la LT Tabani	DITS Briceni.	100%
14	Reparația capitală la grădinița de copii nr. 2 Ulibca Briceni	Primaria Briceni	100%
15	Reparația capitală la casa de cultură s. Balcauti, rl Briceni	Primaria s. Balcauți	100%
16	Lucrări de reparații curente la secția consultativă a IMSP SR Briceni	IMSP SR Briceni	100%
17	Construcție tehnologică - uscatoria pentru cereale	SRL Colicauțanul	100%
18	Servicii și lucrări la instituții din subordinea primăriei or. Briceni	Primaria Briceni	100%

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Manager

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

FORMULARUL F 3.9
DECLARAȚIE PRIVIND EXPERIENȚA SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului :

- 1) Reparația capitală la LT Grigore Vieru
- 2) Reparația capitală a clădirii stației de pompare
- 3) Reparația capitală la IMSP CS Lipcani, rl Briceni
- 4) Reparația capitală la școala de arte Briceni
- 5) Reparația capitală a construcției de tip Stela
- 6) Reparația capitală la ȘP Briceni
- 7) Reparația capitală, restaurarea și amenajarea monumentului
- 8) Reconstrucția garajurilor din subordinea CR Briceni
- 9) Lucrări de reparație capitală la edificiul CR Briceni
- 10) Reparația capitală la azilul bătrânelor din or. Lipcani
- 11) Reparația capitală la LT Lipcani
- 12) Reparația capitală la LT Drepcauți
- 13) Reparația capitală la LT Tabani
- 14) Reparația capitală la grădinița de copii nr. 2 Ulibca Briceni
- 15) Reparația capitală la casa de cultură s. Balcauti, rl Briceni
- 16) Lucrări de reparații curente la secția consultativă a IMSP SR Briceni
- 17) Construcție tehnologică - uscatoria pentru cereale Colicauți
- 18) Servicii și lucrări la instituții din subordinea primăriei or. Briceni

2. Numărul și data contractului :

- 1) nr. 12 din 11.01.2021
- 2) nr. 15/03/21 din 15.03.2021
- 3) nr. 29/03/21 din 29.03.2021
- 4) nr. 42 din 01.04.2021
- 5) nr. 52 din 19.04.2021
- 6) nr. 19 din 22.04.2021
- 7) nr. 22 din 05.05.2021
- 8) nr. 36 din 13.05.2021
- 9) nr. 35 din 13.05.2021
- 10) nr. 25 din 17.05.2021
- 11) nr. 65 din 03.06.2021
- 12) nr. 64 din 03.06.2021
- 13) nr. 70 din 07.06.2021
- 14) nr. 68 din 10.06.2021
- 15) nr. 20/2021 din 14.07.2021
- 16) nr. 157 din 16.09.2021

17) nr. 30/09/21 din 30.09.2021

18) nr. 103 din 12.10.2021

3. Denumirea/numele beneficiarului:

- 1) DITS Briceni
- 2) GCL Briceni
- 3) IMSP CS Lipcani
- 4) Primaria or. Briceni
- 5) Primaria or. Briceni
- 6) Ministerul Educației RM
- 7) Primaria s. Colicauți, rl Briceni
- 8) CR Briceni
- 9) CR Briceni
- 10) DAS și PF Briceni
- 11) DITS Briceni
- 12) DITS Briceni
- 13) DITS Briceni
- 14) Primaria or. Briceni
- 15) Primaria s. Balcauți, rl Briceni
- 16) IMSP SR Briceni
- 17) SRL Colicautanul
- 18) Primaria or. Briceni

4. Adresa beneficiarului:

- 1) Briceni, str. Ștefan cel Mare, 38
- 2) Briceni
- 3) or. Lipcani, rl Briceni
- 4) or. Briceni, str. Independenței,
- 5) or. Briceni, str. Independenței,
- 6) or. Briceni, str. Turghenev, 56
- 7) s. Colicauți, rl Briceni
- 8) or. Briceni, str. Independenței, 26
- 9) or. Briceni, str. Independenței, 26
- 10) or. Briceni, str. Independenței, 28
- 11) Briceni, str. Ștefan cel Mare, 38
- 12) Briceni, str. Ștefan cel Mare, 38
- 13) Briceni, str. Ștefan cel Mare, 38
- 14) or. Briceni, str. Independenței,
- 15) s. Balcauti, rl Briceni
- 16) or. Briceni, str. M. Eminescu, 48
- 17) s. Colicauti, rl Briceni

18) or. Briceni, str. Independenței,

5. Țara - Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului - Antreprenor

7. Valoarea contractului

- 1) 299 952,02 lei
- 2) 299 993,00 lei
- 3) 299 791,88 lei
- 4) 299 656,70 lei
- 5) 97 059,98 lei
- 6) 126 942,00 lei
- 7) 160 569,96 lei
- 8) 299 873,00 lei
- 9) 299 884,00 lei
- 10) 299 977,00 lei
- 11) 265 008,92 lei
- 12) 220 007,32 lei
- 13) 194 639,53 lei
- 14) 297 941,75 lei
- 15) 257 944,00 lei
- 16) 250 350,00 lei
- 17) 241 294,00 lei
- 18) 165 495,11 lei

a) inițială (la data semnării contractului) _____

b) finală (la data executării contractului) _____

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de realizare (luni)

- a) Contractată conform graficului de execuție
- b) efectiv realizată conform graficului de execuție
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____

(se va complete doar în cazul achizițiilor de lucrări)

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Manager

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC «Capiteli»

FORMULARUL F 3.10**DECLARAȚIE**
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/ nume beneficiar/A dresa	Calitate a antrepr enorulu i*)	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate	Perioad a de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului- verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Reparația capitală la LT Grigore Vieru	DITS Briceni		299 952,02 lei	contract	
2	Reparația capitală a clădirii stației de pompare	GCL Briceni		299 993,00 lei	contract	
3	Reparația capitală la IMSP CS Lipcani, rl Briceni	IMSP CS Lipcani		299 791,88 lei	contract	
4	Reparația capitală la școala de arte Briceni	Primaria Briceni		299 656,70 lei	contract	
5	Reparația capitală a construcției de tip Stela	Primaria Briceni		97 059,98 lei	contract	
6	Reparația capital la ȘP Briceni	Ministerul educației		126 942,00 lei	contract	
7	Reparația capitală, restaurarea și amenajarea monumentului s. Colicauți	Primaria Colicauți		160 569,96 lei	contract	
8	Reconstrucția garajurilor din subordinea CR Briceni	CR Briceni		299 873,00 lei	contract	
9	Lucrări de reparație capital la edificiul CR Briceni	CR Briceni		299 884,00 lei	contract	
10	Reparația capitală la azilul bătrânelor din or. Lipcani	DAS și PF Briceni		299 977,00 lei	contract	
11	Reparația capitală la LT Lipcani	DITS Briceni.		265 008,92 lei	contract	
12	Reparația capitală la	DITS Briceni.		220 007,32 lei	contract	

	LT Drepcauți					
13	Reparația capitală la LT Tabani	DÎTS Briceni.		194 639,53 lei	contract	
14	Reparația capitală la grădinița de copii nr. 2 Ulibca Briceni	Primaria Briceni		297 941,75 lei	contract	
15	Reparația capitală la casa de cultură s. Balcauti, rl Briceni	Primaria s. Balcauți		257 944,00 lei	contract	
16	Lucrări de reparații curente la secția consultativă a IMSP SR Briceni	IMSP SR Briceni		250 350,00 lei	contract	
17	Construcție tehnologică - uscatoria pentru cereale	SRL Colicaușanul		241 294,00 lei	contract	
18	Servicii și lucrări la instituții din subordinea primăriei or. Briceni	Primaria Briceni		165 495,11 lei	contract	

^{*)} Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Manager

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

FORMULARUL F 3.11**DECLARAȚIE**

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) etc. propuse de ofertant ca necesare pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (după cum se solicit în FDA)	Unitatea de măsură	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
1.	Baza de producere	8	propriu	propriu
2.	Excavator	3	propriu	propriu
3.	Autotransport	5	propriu	propriu
4.	Aparat de sudură cu arderea internă	5	propriu	propriu
5.	Betoniera cu capacitatea de 0.25 m ³	5	propriu	propriu
6.	Instalație de compresoare	4	propriu	propriu
7	Aparat de sudură electric și polifuzionic	5	propriu	propriu
8	Aparat de tăiat	5	propriu	propriu
9	Shela metalică tubulară	3	propriu	propriu
10	Stelaj	2	propriu	propriu
11	Unelte și dispozitive de construcții	5	propriu	propriu
12	Utilajul tehnologic la confecționarea obiectelor de tâmplărie din profil din mase plastice	3	propriu	propriu
13	Automacara	1	propriu	propriu
14	Autovechile	3	propriu	propriu

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Manager

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

FORMULARUL F 3.12

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru
implementarea contractului

Nr. d/o	Numele și prenumele specialistului/ expertului	Poziția propusă	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Proiecte similare în care a derulat același tip de activități cu cele pe care le va derula în viitorul contract
	Bilic Evsevii - Meneger /specialist atestat/		superioare	40	Diriginte de santier
	Lavric Tatiana – inginer secției de producere /specialist atestat/		superioare	29	Inginer devize si proiecte
	Ambros Maria .- contabil – șef		superioare	40	Contabil -sef
	Boldurean Nicolae - diriginte de șantier /specialist atestat/		superioare	42	Diriginte de santier

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Maneger

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

FORMULARUL F 3.13**LISTA SUBCONTRACTORILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	ÎMC „Capiteli”	construcțiile de clădiri și construcții ingineresti, instalații și rețele tehnic- edilitare, reconstrucții, consolidări (se permit lucrările conform listei indicate în anexă)		
2.				
3.				
4.				

Compania ÎMC «Capiteli» are toate activități de executarea lucrărilor de construcție - montaj, conform Anexei la Licența Seria A MMII nr. 021648, în afară de construcția drumurilor cu îmbracaminte din beton asfalt și construcția gazoductului cu diferite presiuni.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Manager

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

FORMULARUL F 3.14

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

1. Părți contractante

- a) Primaria com. Marcauți, raionul Briceni
- b) IMSP SR Briceni

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) R.M. com. Marcauți, Briceni 024731042
- c) IMSP SR Briceni 068760926

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere 23.02.18 nr. 12

3.2. Locul și data înregistrării asociației nr. 0000000345 26.02.2018

3.3 Activități economice ce se vor realiza în comun Lucrări de reparații capitale

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite -

3.5. Condiții de administrare a asociației _____

3.6. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.7. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

3.8. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru execuția obiectivului supus procedurii _____

3.9. Alte cauze _____

Data completării 04.05.2022

Semnat Liderul Asociației: Primaria com. Marcauți

Nume: Oleg Lisiuc

Funcția în cadrul firmei: Primar

Denumirea firmei și sigiliu: Primaria com. Medveja

Semnat Asociatul Secund: IMSP SR Briceni

Nume: Claudia Veltman

Funcția în cadrul firmei: Medic - Șef

Denumirea firmei și sigiliu: IMSP SR Briceni.

FORMULARUL F 3.15

CURRICULUM VITAE

Rolul propus în cadrul proiectului:

Nume: Bilic Evsevii

Prenume: Victor

Naționalitatea: romin

Nivelul Educațional: Specialist principal în construcții

Instituția (de la Data – la Data)	Diplomă obținută și nivelul de școlarizare:
Bilic Evsevii	Universitatea tehnică de construcții civile si industriale din or. Chisinau

Limbi străine (în cazul în care aceasta este relevant pentru executarea proiectului): se indică nivelul de competență pe scară de la 1 la 5 (1 – foarte bine; 5 - începător)

Limba	Citit	Vorbit	Scris
română	română	românî	română

Poziția profesională actuală: Meneger, diriginte de santier atestat

Vechimea la locul actual de muncă: 40 ani

Calificări relevante pentru proiect (realizarea contractului):

Experiența specifică: 40 ani

Titlul proiectului	Principalele activități ale proiectului	De la data – până la data (zi/lună/an)	Atribuții în cadrul proiectului
Construcții, reparații, reconstrucții	Construcții civile industriale si retele ingineresti		

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Maneger

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

FORMULARUL F 3.16

DECLARAȚIE privind sănătatea și protecția muncii

Subsemnatul Bilic Evsevii (nume și prenume), reprezentant al ÎMC «Capiteli» (denumirea candidatului) declar pe propria răspundere că mă angajez să livrez/prestez/execut bunurile/serviciile/lucrările, pe parcursul îndeplinirii contractului, în conformitate cu regulile obligatorii referitoare la condițiile de muncă și de protecție a muncii, care sunt în vigoare în Republica Moldova.

De asemenea, declar pe propria răspundere că la elaborarea ofertei voi ține cont de obligațiile referitoare la condițiile de muncă și de protecție a muncii și voi include în costul pentru îndeplinirea acestor obligații.

Data completării: 04.05.2022

Semnat: _____

Nume: Evsevii Bilic

Funcția în cadrul firmei: Manager

Denumirea firmei și sigiliu: ÎMC«Capiteli»

Reparatica capitala la sala de sport a liceului teoretic din or. Lipcani, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Reparatica capitala la sala de sport a liceului teoretic din or. Lipcani, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 318 822,14 lei

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. UTILAJUL				
1		Ventilator centrifugal de perete d 315 mm, productivitatea min. 2000 m3/h, inclusiv accesoriile de fixare.	buc	2,00	6 000,00 0,00	12 000,00 0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			12 000,00
		Total UTILAJUL Inclusiv salariu				12 000,00
		2. LUCRARI DE MONTARE				
2	VC07D	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 67,15 kg cu motor de 2,2 kw	buc	2,00	716,05 711,90	1 432,10 1 423,80
3	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (se include numa manopera)	100 m	0,20	252,45 252,45	50,49 50,49
4		Cablu AVVGng - ls 3*2,5 mm2	m	20,00	21,58 0,00	431,60 0,00
5	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m	0,20	1 061,05 733,05	212,21 146,61

1	2	3	4	5	6	7
6		Canal cablu 16x25	m	20,00	6,00 0,00	120,00 0,00
7	08-03-591-8	Priza de fisa dubla tip neingropat, la instalatie deschisa C/P ext. FOTON (se include manopera si resursa)	100 buc	0,02	5 462,00 1 944,00	109,24 38,88
8	VD01A	Verificarea si punerea in functiune a instalatiilor de ventilatie	buc	2,00	302,70 276,30	605,40 552,60
		Total	lei			2 961,04
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %			530,97
		Total	100,00 +			3 492,01
		Transportarea materialelor	2,00 %			13,75
		Total	100,00 +			3 505,76
		Total	100,00 +			3 505,76
		Cheltuieli de regie	38,00 %			840,70
		Total	100,00 +			4 346,46
		Beneficiu de deviz	6,00 %			260,79
		Total	100,00 +			4 607,25
		Total LUCRARI DE MONTARE Inklusiv salariu				4 607,25 2 212,38
		3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII				
		3.1. Sala de sport				
		3.1.1. Pereti				
9	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei	m2	174,71	11,75 10,35	2 052,82 1 808,23
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	174,71	5,90 1,35	1 030,87 235,84
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	174,71	37,89 24,75	6 619,68 4 324,09
12	CN05D1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, un strat de vopsea in plus -	m2	79,50	75,64 40,50	6 013,72 3 219,75

1	2	3	4	5	6	7
		lambriu				
13	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	31,50	47,60 26,10	1 499,38 822,15
14	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din plasa metalica cu ancadrament, inclusiv diblurile	m2	31,50	348,68 94,50	10 983,43 2 976,76
		Total Pereti Inclusiv salariu				28 199,90 13 386,82
		3.1.2. Tavan				
15	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de var	m2	197,20	11,75 10,35	2 317,10 2 041,02
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	197,20	5,90 1,35	1 163,58 266,22
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	197,20	37,89 24,75	7 471,79 4 880,70
		Total Tavan Inclusiv salariu				10 952,47 7 187,94
		3.1.3. Pardoseli				
18	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	153,00	9,97 9,90	1 526,17 1 514,70
19	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	15,30	313,30 76,50	4 793,50 1 170,45
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	153,00	158,60 40,50	24 265,76 6 196,50
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	153,00	57,99 31,50	8 872,32 4 819,50
22	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv gr. 4,5 mm - culoarea si disignul se va	m2	153,00	600,41 143,55	91 863,33 21 963,15

1	2	3	4	5	6	7
		coordona cu beneficiarul), la pardoseli				
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				131 321,08 35 664,30
		3.1.4. Obiecte de tamplarie				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	6,82	9,45 9,45	64,44 64,44
24	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (2 buc) (reconstructia blocului de ferestra pentru montarea ventilatorului)	m2	6,82	867,33 32,85	5 915,20 224,01
		Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu				5 979,64 288,45
		3.1.5. Diverse				
25	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat - pereu	m2	85,00	61,88 51,75	5 259,80 4 398,75
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereu	m2	85,00	19,54 6,30	1 661,16 535,50
27	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv - pereu	m2	8,50	87,32 54,00	742,21 459,00
28	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	85,00	32,02 1,35	2 721,58 114,74
29	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la pereu, executata direct pe un pat existent	m2	85,00	130,70 14,40	11 109,50 1 224,00
30	TsH92A	Incarcarea in auto moloz	t	30,00	61,20 61,20	1 836,00 1 836,00
31	TsI50A3	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	30,00	22,17 0,00	665,01 0,00

1	2	3	4	5	6	7
32	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	153,00	39,11 33,75	5 983,72 5 163,75
		Total Diverse Inclusiv salariu				29 978,98 13 731,74
		Total Sala de sport Inclusiv salariu				206 432,07 70 259,25
		<i>Total</i>	lei			206 432,07
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			16 862,22
		<i>Transportarea materialelor</i>	2,00 %			2 708,67
		<i>Total</i>	100,00 +			226 002,96
		<i>Total</i>	100,00 +			226 002,96
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			15 820,21
		<i>Total</i>	100,00 +			241 823,17
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			7 254,70
		<i>Total</i>	100,00 +			249 077,87
		Total LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII Inclusiv salariu				249 077,87 70 259,25

		Total	lei	265 685,12
		TVA	20,00 %	53 137,02
		Total deviz: Inclisiv salariu		318 822,14 72 471,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatica capitala la sala de sport a liceului teoretic din or. Lipcani, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Reparatica capitala la sala de sport a liceului teoretic din or. Lipcani, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 318 822,14 lei

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	5,244	45,00	235,98
2.	7112020030200	Specialist ventilatorist	h-om	12,280	45,00	552,60
3.	7122050013400	Zidar	h-om	80,750	45,00	3 633,75
4.	7123010010200	Betonist	h-om	146,200	45,00	6 579,00
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,125	45,00	95,62
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	100,300	45,00	4 513,50
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	310,501	45,00	13 972,55
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	91,800	45,00	4 131,00
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,830	45,00	757,35
10.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	31,640	45,00	1 423,80
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	386,972	45,00	17 413,73
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	11,900	45,00	535,50
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	58,275	45,00	2 622,38
14.	7422010060100	Timplar	h-om	0,716	45,00	32,22
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,200	45,00	1 989,00
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	83,917	45,00	3 776,26
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	203,881	45,00	9 174,64
18.	9312040019600	Sapator	h-om	22,950	45,00	1 032,75
		Total manopera				72 471,63

Materiale:

1.	01	Ventilator centrifugal de perete d 315 mm, productivitatea min. 2000 m3/h, inclusiv accesoriile de fixare	buc	2,000	6 000,00	12 000,00
2.	06	Cablu AVVGng - ls 3*2,5mm2	m	20,000	21,58	431,60
3.	09	Canal cablu 16x25	m	20,000	6,00	120,00
4.	101-1485	Suruburi cu cap semirodund 4x40 mm	kg	0,200	22,00	4,40
5.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	40,000	1,53	61,20
6.	132	Priza dubla C/P ext. Foton	buc	2,000	35,00	70,00
7.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	16,830	130,00	2 187,90
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,680	375,00	255,00
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	3,825	375,00	1 434,38

10.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	12,005	24,00	288,12
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	171,335	1,00	171,34
12.	20101029034952	Scinduri de rasinoase	m3	0,009	7 333,33	66,00
13.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,046	7 333,33	337,33
14.	20101029043401	Dulapi de rasinoase	m3	0,009	7 333,33	66,00
15.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,046	7 333,33	337,33
16.	2010237318750	Distantieri	buc	25,500	0,10	2,55
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,018	7 333,33	132,00
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,105	120,00	132,60
19.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	6,820	800,00	5 456,00
20.	2030127329586	Masca pentru radiatoare	m2	31,500	250,00	7 875,00
21.	2320116200573	Benzina auto	l	7,950	16,20	128,79
22.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,205	62,33	199,77
23.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	55,787	29,67	1 655,20
24.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	27,348	83,33	2 278,91
25.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,150	83,33	262,49
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	148,764	29,67	4 413,83
27.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	4,725	60,00	283,50
28.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,575	83,33	131,24
29.	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,945	83,33	78,75
30.	24302261010100	Grund "Betoncontact"	kg	35,275	31,67	1 117,16
31.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	23,065	33,33	768,76
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,125	10,00	11,25
33.	2430226109307	Diluant decapant	kg	185,955	2,00	371,91
34.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	53,818	60,00	3 229,08
35.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	23,065	83,33	1 922,01
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,825	3,69	14,11
37.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	807,266	7,33	5 917,26
38.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	169,142	20,83	3 523,23
39.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	161,453	320,00	51 664,96
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	255,000	2,30	586,50
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	26,290	3,69	97,01
42.	2663102100000	Beton	m3	8,585	1 150,00	9 872,75
43.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,682	1 150,00	18 034,30
44.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,049	800,00	4 039,20
45.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	228,433	2,00	456,87
46.	2710503808004	Fir de sudare	m	156,840	18,33	2 874,88
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,425	19,50	8,29
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,425	24,00	10,20
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,850	24,00	20,40
50.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,459	25,00	11,47
51.	2873122004100	Plase sudate	kg	85,850	30,00	2 575,50
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,213	25,00	5,33
53.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,550	0,21	0,54
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	279,280	0,21	58,65
55.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,550	0,16	0,41
56.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,043	0,16	0,01
57.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,255	8,33	2,12
58.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,456	2,33	12,71
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,740	0,50	1,88
60.	4100126202818	Apa	m3	9,639	0,50	4,81
61.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,002	50,00	0,10
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	22,846	2,00	45,69
		Total materiale de construcții				148 120,58

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,690	2,00	13,38
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,051	2,00	0,10
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,918	2,00	1,84
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,026	2,00	40,05
5.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,918	2,00	1,84
6.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	1,275	2,00	2,55
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,686	2,00	5,37
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,300	25,00	7,50
9.	3162160004907	Clește V-A pt măsurarea curenților de mers în gol și sarcina motor	h-ut	2,400	2,00	4,80
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,128	2,00	0,26
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,280	291,67	665,01
12.	3410540004802	Laborator mobil încercări electrice	h-ut	2,400	20,00	48,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,085	120,00	10,20
		Total utilaje de construcții				800,90

Total	lei	265 685,12
TVA	20,00 %	53 137,02

Total deviz: **318 822,14**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatică capitală la sala de sport a liceului teoretic din or. Lipcani, raionul Briceni. Investitor DITS Briceni.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. UTILAJUL				
1		Ventilator centrifugal de perete d 315 mm, productivitatea min. 2000 m3/h, inclusiv accesoriile de fixare.	buc			6 000,00 0,00
	01	Ventilator centrifugal de perete d 315 mm, productivitatea min. 2000 m3/h, inclusiv accesoriile de fixare	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
		2. LUCRARI DE MONTARE				
2	VC07D	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, având greutatea de 67,15 kg cu motor de 2,2 kw	buc			716,05 711,90
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	15,8200	45,00	711,90
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	25,00	3,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	2,00	0,40
3	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (se include numa manopera)	100 m			252,45 252,45
	1	Muncitor	h-om	5,6100	45,00	252,45
4		Cablu AVVGng - ls 3*2,5 mm2	m			21,58 0,00
	06	Cablu AVVGng - ls 3*2,5mm2	m	1,0000	21,58	21,58
5	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m			1 061,05 733,05
	1	Muncitor	h-om	16,2900	45,00	733,05
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	22,00	22,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	1,53	306,00
6		Canal cablu 16x25	m			6,00 0,00
	09	Canal cablu 16x25	m	1,0000	6,00	6,00
7	08-03-591-8	Priza de fisa dubla tip neingropat, la instalatie deschisa C/P ext. FOTON (se include manopera si resursa)	100 buc			5 462,00 1 944,00
	1	Muncitor	h-om	43,2000	45,00	1 944,00
	132	Priza dubla C/P ext. Foton	buc	100,0000	35,00	3 500,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICΘILJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	50,00	5,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	2,00	13,00
8	VD01A	Verificarea si punerea in functiune a instalatiilor de ventilatie	buc			302,70 276,30
	7112020030200	Specialist ventilatorist	h-om	6,1400	45,00	276,30
	3162160004907	Cleste V-A pt masurarea curentilor de mers in gol si sarcina motor	h-ut	1,2000	2,00	2,40
	3410540004802	Laborator mobil incercari electrice	h-ut	1,2000	20,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
		3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII				
		3.1. Sala de sport				
		3.1.1. Pereti				
9	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei	m2			11,75 10,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	1,00	0,40
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,90 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,67	4,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,89 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	29,67	11,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,69	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
12	CN05D1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, un strat de vopsea in plus - lambriu	m2			75,64 40,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,9000	45,00	40,50
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3440	83,33	28,67
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1510	24,00	3,62
	2320116200573	Benzina auto	l	0,1000	16,20	1,62
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,69	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
13	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2			47,60 26,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	45,00	20,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	45,00	5,85
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0500	83,33	4,17
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1000	83,33	8,33
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,1500	60,00	9,00
14	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din plasa metalica cu ancadrament, inclusiv diblurile	m2			348,68 94,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8500	45,00	83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,0300	83,33	2,50
	2030127329586	Masca pentru radiatoare	m2	1,0000	250,00	250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,0000	0,21	1,68
		3.1.2. Tavan				
15	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de var	m2			11,75 10,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	45,00	10,35
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	1,00	0,40
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,90 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,67	4,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,89 24,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	45,00	24,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	29,67	11,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,69	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
		3.1.3. Pardoseli				
18	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			9,97 9,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	45,00	4,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	45,00	4,95
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	2,00	0,06
19	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			313,30 76,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	45,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	375,00	93,75
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	130,00	143,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
20	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			158,60 40,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 150,00	117,87
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	2,00	0,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	2,00	0,01
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			57,99 31,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	800,00	26,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	2,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	2,00	0,02
22	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv gr. 4,5 mm - culoarea si designul se va coordona cu beneficiarul), la pardoseli	m2			600,41 143,55
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	45,00	90,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	45,00	53,55
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	33,33	5,02
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	60,00	21,11
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	7,33	38,67
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	18,33	18,79
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	83,33	12,56
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	20,83	23,03
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	320,00	337,68
		3.1.4. Obiecte de tamplarie				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			9,45 9,45
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	4,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	4,72
24	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (2 buc) (	m2			867,33 32,85

1	2	3	4	5	6	7
		reconstructia blocului de fereastră pentru montarea ventilatorului)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	45,00	29,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,15
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	800,00	800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,21	0,84
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	62,33	29,29
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	10,00	1,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,33	1,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	2,00	0,04
		3.1.5. Diverse				
25	RpCU08C	Straturi de aderenta, executate cu amorsaj de ciment si aracet, intr-un strat - pereu	m2			61,88 51,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	45,00	42,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,30	6,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	375,00	3,00
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,0450	3,69	0,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,50	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	2,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	2,00	0,04
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereu	m2			19,54 6,30
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	45,00	6,30
	24302261010100	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	31,67	13,14
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
27	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv - pereu	m2			87,32 54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	45,00	45,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,16	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,16	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,21	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	8,33	0,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	24,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	25,00	0,63
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	120,00	15,60
	20101029043401	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 333,33	7,76
	20101029034952	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 333,33	7,76
28	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			32,02 1,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	45,00	0,22
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	2,00	0,00
29	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la pereu, executata direct pe un pat existent	m2			130,70 14,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	45,00	12,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	45,00	1,80
	2663102100000	Beton	m3	0,1010	1 150,00	116,15
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	2,00	0,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	120,00	0,12
30	TsH92A	Incarcarea in auto moloz	t			61,20 61,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	45,00	61,20
31	TsI50A3	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			22,17 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	291,67	22,17
32	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			39,11 33,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	45,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	7 333,33	2,20
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	7 333,33	2,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 333,33	0,86
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	25,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	2,00	0,01

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a
imbracamintei asfaltice la
terenul de sport a liceului
teoretic din or. Lipcani,
raionul Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

**Reparatia capitala a imbracamintei asfaltice la terenul de sport a liceului
teoretic din or. Lipcani, raionul Briceni**

Valoarea de deviz 264 627,56 lei

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de sport				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	870,00	17,68 1,57	15 383,37 1 366,34
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	52,20	8,93 0,00	466,17 0,00
3	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	8,70	38,71 0,00	336,81 0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H- 5 cm	m3	43,50	399,48 27,00	17 377,27 1 174,50
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	288,00	149,20 13,50	42 968,55 3 888,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,35	11 301,51 0,00	3 955,53 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	870,00	135,16 2,25	117 593,01 1 957,50
		Total Teren de sport Inclusiv salariu				198 080,71 8 386,34

		Total	lei	198 080,71
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	2 012,72
		Total	100,00 +	200 093,43
		Cheltuieli de regie	7,00 %	14 006,54
		Total	100,00 +	214 099,97
		Beneficiu de deviz	3,00 %	6 423,00
		Total	100,00 +	220 522,97
		Total	100,00 +	220 522,97
		TVA	20,00 %	44 104,59
				264 627,56
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 386,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a
imbracamintei asfaltice la
terenul de sport a liceului
teoretic din or. Lipcani,
raionul Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Reparatia capitala a imbracamintei asfaltice la terenul de sport a liceului teoretic din or. Lipcani, raionul Briceni

Valoarea de deviz 264 627,56 lei

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	77,94	45,00	3 507,30
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	43,50	45,00	1 957,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,56	45,00	1 555,20
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,363	45,00	1 366,34
		Total manopera				8 386,34

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	84,39	1 300,00	109 707,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,8305	205,59	1 815,46
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	53,0265	187,61	9 948,30
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,864	375,00	324,00
5.	23203226000401	Bitum	t	0,3605	10 885,53	3 924,23
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	293,76	2,25	660,96
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,824	1 150,00	15 897,60
8.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750*150*100 B2	m	289,44	76,67	22 191,36
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,84 6,525	0,50 8,95	13,92 58,40
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,864	7,67	6,63
		Total materiale de construcții				164 547,86

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	15,834	425,00	6 729,45
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,105	298,07	31,30
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,5926	439,93	1 140,56
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,611	307,08	1 415,95
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,834	307,08	4 862,31
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,611	671,57	3 096,61
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	15,834	259,37	4 106,86

8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,4094	330,76	466,17
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,4865	200,00	3 297,30
		Total utilaje de construcții				25 146,51

Total	lei	198 080,71
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	2 012,72
Total	100,00 +	200 093,43
Cheltuieli de regie	7,00 %	14 006,54
Total	100,00 +	214 099,97
Beneficiu de deviz	3,00 %	6 423,00
Total	100,00 +	220 522,97
Total	100,00 +	220 522,97
TVA	20,00 %	44 104,59

Total deviz:

264 627,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a imbracamintei
asfaltice la terenul de sport a liceului teoretic
din or. Lipcani, raionul Briceni

Investitor DITS Briceni.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de sport				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			17,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	45,00	1,57
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,50	0,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	425,00	7,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	259,37	4,72
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,93
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	330,76	8,93
3	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			38,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	439,93	38,71
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H- 5 cm	m3			399,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	205,59	41,73
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	187,61	228,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,95	1,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	307,08	79,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			149,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 150,00	55,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	375,00	1,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	7,67	0,02
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750*150*100 B2	m	1,0050	76,67	77,05
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 301,51
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 885,53	11 212,09
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	298,07	89,43
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			135,16
						2,25

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 300,00	126,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	307,08	1,63
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	307,08	1,63
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	671,57	3,56

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	<u>ocds-b3wdp1-MD-1650371663289</u> Reparatia capitala la sala si terenul de sport la Liceul Teoretic Lipcani
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	<u>Directia Învățământ Tineret și Sport Briceni</u>
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	<u>1009601000131</u>

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	IMC «Capiteli»
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	4701
2A.4	Oraș/Localitate	Or. Briceni
2A.5	Adresa juridică	Str. Frunze,24
2A.6	Pagina web	text
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Bilic Evsevii
2A.7.1	Telefon	(247)2-27-97, 069193880
2A.7.2	Adresa de e-mail	capiteli.im@mail.ru
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1003604012320
2A.9	Numărul cod TVA	3200054
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	Întreprinderea Municipală de Construcții „Capiteli”
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	IMC «Capiteli»
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Bilic Evsevii
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele ☐	Întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da ☒ Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	text
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	text
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	text

<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Bilic Evsevii
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Director
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	069193880
2B.5	Adresa de e-mail	<u>capiteli.im@mail.ru</u>
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	☐ Da ☒ Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în	☐ Da ☒ Nu

	mod direct în condamnare?	
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☒ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	☒ Da ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la</i>	text

	<i>plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☐ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☒ Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	https://servicii.fisc.md/contribuabil.aspx Serviciul Fiscal de Stat Certificat
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☒ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3,</i>	☐ Da ☐ Nu

	<i>puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☒ Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☒ Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☒ Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da ☒ Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☒ Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☒ Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu

3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☒ Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	☒ Da ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Extrasul din registrul de stat
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☒ Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☒ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de	☒ Da ☐ Nu

	atribuire?	
4B.1.1	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Banca comerciala
		Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare __ 50 004 473__ Perioada __3 ani__ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☒ Da ☐ ☐ Nu
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea 4 991 442 lei Anul 2021
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare __50 004 473__ Perioada __3 ani__ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☒ Da ☐ ☐ Nu
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea 3 332 702 lei
		Anul 2019
		Valoarea 4 473 703 lei
		Anul 2020
		Valoarea 4 991 442 lei
		Anul 2021
		Valoarea medie totală 4 265 949 lei
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☒ Da ☐ ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☒ Da ☐ ☐ Nu
4C.1.1	Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a

		documentației: FORMULARUL F3.11 FORMULARUL F3.12
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☒ Da ☐ ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☒ Da ☐ ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: Manualul Calității
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	☒ Da ☐ ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ ☐ Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☐ Da ☐ ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2019 Angajați [25] Anul 2020 Angajați [25] Anul 2021 Angajați [26]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2019 Persoane [2] Anul 2020 Persoane [2] Anul 2021 Persoane [2]
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor	☒ Da ☐ ☐ Nu

	stabilite în documentația de atribuire?	
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ ☐ Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	1.Reparația capitala la obiectele din subordinea Primariei or. Briceni 2. Reparația capitală la obiectele din subordinea IMSP SR și CS Briceni 3. Reparația capitală la obiectele din subordinea primăriilor raionului Briceni și CR Briceni. 4. Reparația capitală la obiectele din subordinea DÎTS Briceni. 01.02.2021-30.11.2021 Conform contractelor Instituții raionului Briceni
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ ☐ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ ☐ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☒ Da ☐ ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☒ Da ☐ ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		

4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ ☐ Da ☐ ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☐ ☐ Da ☐ ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen ____3__ zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	☒ Da ☐ ☐ Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	capiteli.im@mail.ru IMC «Capiteli» Documentele solicitate

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☐ Da ☐ ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să	☐ Da ☐ ☐ Nu

	furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	
--	---	--

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca [numele autorității contractante], astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință), dacă este cazul].

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: Bilic Evsevii

Funcția: Director

Data: [date]

Adresa: or. Briceni, str. Frunze,24

Semnătura